

## Ekonomikas datu komentārs

# ASV un eirozonas IKP, 2019. gada 4. ceturksnis

**Simona Striževska**

Ekonomiste

[Simona.Strizevska@cbl.lv](mailto:Simona.Strizevska@cbl.lv)

### Būtiskākie secinājumi

Pirmais ASV iekšzemes kopprodukta novērtējums rāda, ka ekonomika 2019. gada 4. ceturksnī ir izaugusi par 2.3% gada griezumā salīdzinājumā ar 2.1% pirms ceturkšņa. Arī anālizēta ceturkšņa izaugsme palikusi noturīga un, līdzīgi kā pirms ceturkšņa, ASV IKP ir palielinājies par 2.1%. Ceturkšņa izaugsmei gada nogalē galvenokārt izlīdzēja importa kritums, tādejādi ārējās tirdzniecības bilances uzlabojums atsvēra krājumu un kapitālinvestīciju samazinājumus un privātā patēriņa sabremzēšanos ceturkšņa laikā (sk. 1. ilustrāciju).

Atšķirībā no ASV rezultātiem, kuri ir nedaudz pārspējuši analītiķu prognozes, eirozonas 4. ceturkšņa cipari turpretim ir sagādājuši negatīvu pārsteigumu. Kā arī signalizēja uzņēmēju noskaņojuma rādītāji, gada izskaņā eirozonas IKP izaugsme ir pietuvojusies stagnācijai un ceturkšņa griezumā ekonomika ir augusi tikai par 0.1% salīdzinājumā ar 0.3% 3. ceturksnī. Francija un Itālija ceturkšņa laikā ir reģistrējušas IKP samazinājumu, kas arī pavilka kopējo ciparu uz leju. Gada izteiksmē eirozonas ekonomika ir palielinājusies par 1%, reģistrējot lēnāku pieaugumu kopš 2013. gada nogales.

### Papildus novērojumi

ASV privātais patēriņš gada nogalē turpināja stabili augt, reģistrējot 2.6% pieaugumu gada griezumā trešo ceturksni pēc kārtas. Patērētāju noskaņojuma stabilizācija samēra augstos līmeņos kopā ar vēl aizvien spēcīgu ASV darba tirgu liecina, ka arī 2020. gadā mājāsaimniecību tēriņi varētu palikt starp nozīmīgākajiem ekonomikas izaugsmes pīlāriem. Arī nekustamā īpašuma segmenta atlabšana un investīciju pieaugums dzīvojamajā fondā, uz kuru norāda gan būvnieku noskaņojuma uzlabojumi, gan augošais būvatļauju skaits, varētu turpināt balstīt izaugsmi arī 2020. gadā

Aizvadītais gads nebija veiksmīgs priekš investīcijām pamatkapitālā. ASV kapitālinvestīcijas reģistrēja trešo ceturkšņa samazinājumu pēc kārtas, tādejādi 4. ceturksnī gada izaugsme pirmo reizi kopš 2016. gada sākuma paslīdēja zem nulles, reģistrējot nelielu 0.1% samazinājumu. ASV un Ķīnas "pirmās fāzes" tirdzniecības vienošanās varētu pozitīvi atbalsoties biznesa vidē, tomēr, spriežot pēc jauno pasūtījumu dinamikas, šā gada pirmo pusgadu investīciju izaugsme varētu joprojām pavadīt negatīvajā zonā (sk. 2. ilustrāciju). Turklāt negatīvā Ķīnas koronavīrusa ietekme uz naftas cenām varētu kavēt atkopšanos investīcijām naftas infrastruktūrā. Tās samazinās jau 6 ceturkšņus pēc kārtas. Arī *Boeing* problēmas varētu negatīvi atbalsoties krājumu un investīciju dinamikā, pavelkot kopējo ASV izaugsmes ciparu zem 2% šā gada sākumā.

Bloomberg Consensus prognozes ASV pēdējā laikā tika pārskatītas uz augšu, un patlaban tiek sagaidīts, ka izaugsme ASV 2020. gadā palēnināsies līdz 1.9% salīdzinājumā ar 2.3% IKP pieaugumu 2019. gadā. Eirozonā šogad tiek prognozēta 1.0% izaugsme pēc 1.2% pieauguma aizvadītajā gadā.

Apskata sagatavošanas datums: 31.01.2020.

Saistību neuzņemšanās atruna:

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem ([www.bloomberg.com](http://www.bloomberg.com), [www.reuters.com](http://www.reuters.com), citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta.

